дело №1-165/2017

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с.Павловск 12 декабря 2017 года 

Павловский районный суд Алтайского края в составе:

Председательствующей Игумновой Ю.А. 

при секретаре Лодневой Т.М.

с участием: государственного обвинителя Неговора Е.А.

подсудимого ФИО1

адвоката Головко М.М.

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ДД.ММ.ГГГГ в обеденное время у ФИО1 возник умысел на незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Реализуя возникший умысел, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя в нарушение ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах», ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 14:00 пришел на участок местности около заброшенной фермы в 500 метрах в западном направлении от остановки напротив 

<

адрес>, где в период с 14:00 до 14:30 стал 

<

...>. Получившееся наркотическое средство, в том числе гашишное масло массой 0,42 грамма, он поместил в два фрагмента бумаги. Полученное вещество из одного фрагмента бумаги он перемешал с табаком и употребил путем курения, а оставшуюся часть наркотического вещества, в том числе гашишного масло массой 0,42 грамма, он поместил обратно во фрагмент бумаги и стал незаконно без цели сбыта хранить в автомобиле «

<

...>» (гос.рег.знак 

<

...> регион). 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 20:15 до 21:40 при осмотре указанного транспортного средства на проселочной дороге в 500 метрах в западном направлении от остановки, расположенной напротив 

<

адрес>, сотрудниками полиции в бардачке были обнаружены и изъяты два бумажных фрагмента с названными наркотическим средством. 

Наркотические средства: масло каннабиса (гашишное масло), на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» включены в список №1 наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен. Масса наркотического средства- масло каннабиса (гашишное масло)- 0,42 грамма, в соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» относится к значительным размерам наркотических средств. 

В судебном заседании подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и согласился с ним в полном объеме, вину признал полностью, при этом поддержал свое ходатайство о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства, указав, что оно заявлено добровольно, после консультации с адвокатом, последствия постановления приговора в таком порядке ему ясны.

Обвинение подсудимого в совершении вышеуказанного преступления обоснованно и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами; наказание за его совершение не превышает 10 лет лишения свободы; государственный обвинитель, адвокат согласны на рассмотрение дела в порядке гл.40 УПК РФ. 

Принимая во внимание вышеизложенное, суд постанавливает приговор в особом порядке, а действия ФИО1 квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в значительном размере.

ФИО1 в судебном заседании занимают позицию, адекватную складывающейся судебной ситуации. В соответствии с заключением психиатрической экспертизы ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием, не страдал ранее и не страдает в настоящее время; ФИО1 не был лишен в период совершения деяния и не лишен в настоящее время способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими; временных психических расстройств, либо иных болезненных состояний психики у него не было; он мог и может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания; в принудительных мерах медицинского характера не нуждается. С учетом изложенного, суд признает ФИО1 вменяемым по отношению к инкриминированному ему преступлению. 

В соответствии со ст.60 УК РФ при назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие его наказание, отсутствие отягчающих обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Так, ФИО1 совершено одно оконченное преступление, посягающее на здоровье населения и общественную нравственность, относящееся к категории небольшой тяжести, что свидетельствует о характере и степени общественной опасности данного деяния.

Как личность ФИО1 характеризуется следующим образом: согласно сведениям ИЦ ГУ МВД России по Алтайскому краю, ФИО1 ранее не судим; согласно справке РБД ГУ МВД по Алтайскому краю, подсудимый к административной ответственности не привлекался; имеет малолетнюю дочь ДД.ММ.ГГГГ года рождения; на учете у врача нарколога в КГБУЗ «

<

...>» и врача психиатра КГБУЗ «

<

...>» не зарегистрирован; согласно заключению КГБУЗ «

<

...>», ФИО1 не страдает наркоманией, страдает 

<

...>, нуждается в наблюдении и профилактических мероприятиях у врача 

<

...>; согласно акту медицинского освидетельствования, ДД.ММ.ГГГГ у подсудимого установлено наркотическое опьянение; участковым уполномоченным ОП по Центральному району УМВД России по г.Барнаулу ФИО1 характеризуется как лицо, проживающее в 

<

адрес> не по адресу регистрации совместно с супругой и несовершеннолетним ребенком, работающее в 

<

...> лаборантом, к административной ответственности не привлекавшееся, не судимое, спиртные напитки не употребляющее, по месту жительства характеризующееся удовлетворительно, правила общежития не нарушающее; согласно характеристике соседей по месту регистрации, ФИО1 за 24 года проживания в доме проявил себя исключительно с положительной стороны, проживал с родителями, семья крепкая, дружная, интеллигентная, после регистрации брака с августа 2015 переехал проживать на 

<

адрес>; согласно характеристике по месту работы в МБУ ДО «

<

...>» Ленинского района г.Барнаула, ФИО1 работает в учреждении лаборантом с 2015 года, за период работы проявил себя исключительно с положительной стороны, как исполнительный, трудолюбивый, инициативный сотрудник, добросовестно относящийся к должностным обязанностям, замечаний от администрации Центра и педагогов дополнительного образования не имел; согласно служебной характеристике от ДД.ММ.ГГГГ, за время прохождения службы в войсковой части 

<

номер> рядовой ФИО1 зарекомендовал себя с положительной стороны, дисциплинирован, трудолюбив, добросовестен, общителен, пользующийся заслуженным авторитетом в коллективе, умеющий планово оганизовать свою работу и самостоятельно принимать решения, правильно реагирующий на замечания командиров; согласно характеристике директора КГБУ ДО «

<

...>», ФИО1 занимался в Центре с 2001 года, принимал активное участие в различных социальных и добровольческих детских и молодежных акциях, в период обучения в высшем учебном заведении (

<

...>) являлся координатором социально-активных проектов подростков от 14 до 16 лет, после службы в Вооруженных силах РФ продолжил на общественных началах принимать активное участие во всех мероприятиях, организуемых с различными категориями детей коллективом Центра, в период паводка 2014 года на территории края эвакуировал пострадавших от паводка детей; имеет дипломы, грамоты за участие в соревнованиях, конкурсах, благодарности с работы. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд учитывает и признает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления (данные до возбуждения уголовного дела объяснения, подробные признательные показания, проверка показаний на месте), неудовлетворительное состояние здоровья (пагубное употребление каннабиноидов), наличие на иждивении малолетнего ребенка, положительные характеристики личности подсудимого. 

Иных обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, прямо предусмотренных ч.1 ст.61 УК РФ, не имеется. Признание не указанных в ч.1 ст.61 УК РФ обстоятельств смягчающими, является правом, а не обязанностью суда. 

Оснований для признания вышеуказанных смягчающих обстоятельств исключительными, а соответственно для применения ст.64 УК РФ (назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено за совершенное преступление), суд не усматривает.

Отягчающих наказание подсудимого обстоятельств не имеется. 

Принимая во внимание требования ст.60 УК РФ, обстоятельства совершения преступления, данные о личности подсудимого, совокупность смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих, суд считает, что достижение целей наказания будет возможно при назначении ФИО1 наказания в виде штрафа при определении его размера с учетом материального и семейного положения последнего. В том числе, суд учитывает, что ФИО1 является совершеннолетним, трудоспособным и имеет официальный заработок. 

В силу ч.10 ст.316 УПК РФ издержки, связанные с оплатой труда адвоката, взысканию с осужденного не подлежат. 

Судьба вещественных доказательств определяется в порядке ст.81 УПК РФ. Так, в силу п.2 ч.3 ст.81 УПК РФ предметы, запрещенные к обращению, уничтожаются. Соответственно, наркотические средства: гашиш и гашишное масло, как запрещенные в обороте, подлежат уничтожению. В силу п.3 ч.3 ст.81 УПК РФ два полимерных флакона, пачка из-под сигарет, полимерный колпачок, а также 1 ватный тампон со смывами с кистей рук и контрольный ватный тампон подлежат уничтожению как предметы, не представляющие ценности и не истребованные стороной. В силу п.6 ч.3 ст.81 УПК РФ не изъятые из незаконного оборота предметы и вещества передаются владельцам или собственникам. Соответственно, автомобиль подлежит передаче подсудимому. 

Руководствуясь ст.ст.307-309, 314-317 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 10 000 рублей (десять тысяч рублей). 

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО1 отменить после вступления приговора в законную силу. 

ФИО1 освободить от взыскания издержек, связанных с оплатой вознаграждения адвоката.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства, хранящиеся в камере Алтайского ЛУ МВД России: наркотические средства гашиш, массой 0,73 грамма, гашишное масло, массой 0,42 грамма, два полимерных флакона, пачку из-под сигарет, полимерный колпачок, 1 ватный тампон со смывами с кистей рук и контрольный ватный тампон,- уничтожить; автомобиль «

<

...>», государственный регистрационный знак 

<

...> регион,- оставить по принадлежности у ФИО1

Приговор, постановленный в особом порядке принятия судебного решения, не может быть обжалован по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела.

В случае необходимости ходатайство об ознакомлении с протоколом судебного заседания должно быть подано сторонами в течение трех суток со дня окончания судебного заседания.

В случае подачи жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в жалобе или в возражениях на жалобы, представление, принесенные другими участниками уголовного процесса. В суде апелляционной инстанции осужденный может поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд путем подачи жалобы, представления через Павловский районный суд Алтайского края в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей,- в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

Судья Ю.А.Игумнова